
      Republica Moldova                                               Республика Молдова 

Consiliul Raional                                                  Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

 

 

     D E C I Z I E                                     

          nr.06/27-XXVII    din  15.12.2022 

                                                         or. Cantemir 
 

      Cu  privire  la deciziile cu   termen   

de  control adoptate de Consiliul Raional  

Cantemir în trimestrul III al anului 2022 

 

    În temeiul art. 43 (2)  din Legea privind  administraţia publică locală nr. 

436/2006, examinând nota privind deciziile cu  termen  de  control adoptate de 

Consiliul Raional Cantemir în  în trimestrul III al anului 2022, avizul comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, Consiliul Raional Cantemir,  
             

                                                 D E C I D E : 
 

    01.Se ia act de  

nota informativă  ( se anexează)  

 lista deciziilor  Consiliul Raional Cantemir adoptate și executate în trimestrul III al 

anului 2022 (anexa nr.01): 

    02.Se obligă şefii subdiviziunilor Consiliului raional, aparatul preşedintelui 

raionului să prezinte informaţii şi dări de seamă serviciului  administraţie publică,  

despre mersul executării sau executarea deciziilor cu termen de control conform 

termenelor stabilite. 

     03. Se stabilește că conducătorii entităților publice, responsabili de raportarea 

chestiunilor incluse în anexa nr.02 și nr.03 la prezenta decizie vor informa 

Consiliul raional despre executarea acestora la termenul indicat. 

   04.Responsabil de monitorizarea executării  prezentei decizii se desemnează dna 

Ludmila Ţurcanu, secretar al consiliului raional. 

   05. Controlul executării  deciziei se pune în sarcina dlui  Anatoli ICHIM, 

preşedintele raionului şi comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi 

culte. 

 

         Preşedintele şedinţei                                              Dumitru MURANEVICI         

        

          Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 
 

 



 

                                                     
N O T Ă  INFORMATIVĂ 

Cu  privire  la deciziile cu   termen  de  control adoptate de Consiliul Raional Cantemir 

 în trimestrul III al anului 2022. 

 

      În trimestrul III al anului 2022, Consiliul raionl Cantemir s-a convocat într-o  

ședință ordinară la 15.09.2022. În cadrul acestei şedinţe s-au examinat în total 16 

proiecte de decizii, s-au adoptat 16 decizii.       

      În anexa nr.1 la nota în cauză sunt indicate 18 decizii executate, din acestea 16 

chestiuni sunt de la ședința ordinară din 15.09.2022 și două adoptate în ședința din 

23.06.2022.  

      Suplimentar la perioada de referință,  Vă prezentăm anexa nr.2 la notă cu 17 

decizii adoptate la ședințele din 09.12.2021, 24.03.2022 și 23.06.2022 care se află 

la control în derulare pe parcursul anului 2022. Anexa nr.3 la nota în cauză include 

6 decizii adoptate în ședințele din 22.03.2018, 30.09.2021, 09.12.2021, 23.06.2022  

care se află la control şi proces de executare de lungă durată, despre care Consiliul 

raional va fi informat la termenul  de control indicat. 

 

         Preşedintele şedinţei                                              Dumitru MURANEVICI         

        

          

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Anexa nr. 01 
                                                                                                         la nota deciziei Consiliului raional  

                                                                                                           nr. 06/  27 –XXVII din  15.12.2022                                                                                                                                             
L I S T A 

deciziilor Consiliului Raional Cantemir adoptate și executate în trimestrul III al anului 2022 

 

 

Nr. 

d/o 

Numărul şi data 

adoptării deciziei 

Titlul deciziei Responsabil de control Notă 

1 2 3 4 5 

1 nr.02/21-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la acordul deschiderii și înregistrării 

serviciului de asistență parentală profesionistă 

BARAN Valentina din s.Antonești, raionul Cantemir. 

 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 

2 nr.02/23-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la aprobarea   Regulamentului pentru 

Stabilirea  premiilor acordate de către Consiliul 

Raional Cantemir elevilor  dotați și cadrelor didactice 

din raion 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 

3 nr.03/01-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la pregătirea sectorului economic al  

raionului şi a instituțiilor din sfera socială către 

sezonul rece, toamnă-iarnă 2022-2023. 

Comisia consultativă de specialitate: 

probleme sociale, învăţământ, cultură, 

pr.otecţie socială, sănătate publică, 

muncă şi activităţi social-culturale. 

 

4 nr.03/02-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la executarea bugetului raional conform 

rezultatelor pe primul semestru al anului 2022 

Comisia consultativă de specialitate 

finanţe, buget, activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

5 nr.03/03-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

fondul de rezervă al consiliului raional Cantemir. 

 

Comisia consultativă de specialitate 

finanţe, buget, activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

6 nr.03/04-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la  modificarea şi completarea deciziei nr. 

06/03-XXVII din 09.12.2021 „Cu privire la  

aprobarea  bugetului  local de nivelul II  în  lectura a 

doua pe anul 2022 ”                                                                              

Comisia consultativă de specialitate 

finanţe, buget, activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

7 nr.03/05-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la rezultatele anului de învăţământ 2021-2022. Comisia consultativă de specialitate: 

probleme sociale, învăţământ, cultură, 

protecţie socială, sănătate publică, 

muncă şi activităţi social-culturale. 

 

8 nr.03/06-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la aprobarea reţelei de şcoli şi clase/elevi 

pentru anul de studii 2022-2023 în raionul Cantemir. 

Comisia consultativă de specialitate: 

probleme sociale, învăţământ, cultură, 

protecţie socială, sănătate publică, 

muncă şi activităţi social-culturale. 

 

9 nr.03/07-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la stabilirea districtelor şcolare şi 

desemnarea şcolilor de circumscripţie pentru 

instituţiile publice de învăţământ din raion, anul de 

studii 2022-2023. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 

10 nr.03/08-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la valorificarea mijloacelor financiare 

alocate din componenta raională pentru semestrul I, 

anul 2022. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 

11 nr.03/09-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la crearea Serviciului social,, Locuință 

protejată,, în cadrul Direcției asistență socială și 

protecția familiei. 

 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 

12 nr.03/10-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Serviciului social ,, 

Locuință protejată,, în cadrul Direcției asistență 

socială și protecția familiei. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 

13 nr.03/11-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la stabilirea taxei pentru instruirea copiilor 

în  Şcoala de Artă „Valeriu Hanganu” pentru anul de 

studii 2022-2023, achitată lunar de către părinţi. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 
 



        

   

     Preşedintele şedinţei                                              Dumitru MURANEVICI         

        

          

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 nr.03/12-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la aprobarea  normei  didactice pentru  

cadrele didactice din Şcoala de Arte „Valeriu 

Hanganu” Cantemir,  pentru anul de studii 2022-

2023. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte.  
 

15 nr.03/13-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la acordarea locuinței sociale în mod de 

excepție. 

Comisia consultativă de specialitate 

finanţe, buget, activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

16 nr.03/14-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la încorporarea în serviciul militar în 

termen, serviciul militar cu termen redus şi serviciul 

civil a recruţilor din raionul Cantemir în toamna 

anului 2022-iarna 2023. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte.  
 

17 nr.03/15-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la executarea deciziei nr.06/09-XXVII din 

09.12.2021 ,,Cu privire la Programul de activitate al 

aparatului preşedintelui raionului și a subdiviziunilor 

consiliului raional  pentru  semestrul I al anului 

2022”. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte.  
 

18 nr.03/16-XXVII 

din 15.09.2022 

Cu privire la deciziile cu termen de control adoptate 

de Consiliul raional Cantemir în trimestrul II, anul 

2022. 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină şi culte.  
 



Anexa nr. 02 
                                                                                                         la nota deciziei Consiliului raional  

                                                                                                           nr. 06/  27–XXVII din 15.12.2022                                                                                                                                             
 

L I S T A 
deciziilor Consiliului Raional Cantemir cu termen de control,                                                                                      

care se află în proces de derulare pe parcursul anului 2022 

 
Nr. 

d/o 

Numărul şi data 

adoptării deciziei 

Titlul deciziei Termen 

de 

control 

Termen de 

prezentare a 

informaţiei 

Responsabil de control Notă 

1 2 3 4 5 6 7 

1 nr.06/01-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la aprobarea bugetului 

local de nivelul II în prima lectură 

pe anul 2022. 

2022 Trim. I,2023 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

2 nr.06/03-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la aprobarea bugetului  

local de nivelul II  în lectura a 

doua pe anul 2022. 

 

2022 Trim. I,2023 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

3 nr.06/05-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la aprobarea 

programului de repartizare a 

Fondului Rutier pe raionul 

Cantemir pentru anul 2022. 

2022 Decembrie 

2022 

Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

4 nr.06/06-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la aprobarea Listei 

drumurilor publice 

pentruefectuarea lucrărilor de 

întreținere și reparație pe anul 

2022.                                                                                               

 

2022 Decembrie 

2022 

Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

5 nr.06/08-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la  Programul  de 

activitate al aparatului 

preşedintelui raionului şi a 

subdiviziunilor consiliului raional 

pentru  anul  2022. 

2022 Decembrie 

2022 

Comisia consultativă de 

specialitate drept,disciplină 

şi culte. 

 

6 nr.06/20-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la desemnarea 

reprezentantului consiliului raional 

Cantemir în instanțele de judecată. 

 

2022 Decembrie 

2022 

Comisia consultativă de 

specialitate drept,disciplină 

şi culte. 

 

7 nr.06/30-XXVII 

din 09.12.2021 

Cu privire la organizarea și 

desfășurarea concursului raional ,, 

Cea mai modernă, mai salubră și 

mai amenajată localitate”. 

 

2022 Decembrie 

2022 

Comisiile consultative de 

specialitate: drept,disciplină 

şi culte; Comisia 

consultativă de specialitate 

finanţe , buget, activităţi 

economico – financiare şi 

construcţii.  

 

8 nr.01/06-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la participarea în cadrul 

Proiectului Învestițional,, 

Abordarea schimbărilor climatice 

prin acordarea libertății energetice 

în Parteneriatul Estic din Republica 

Moldova prin instalarea a trei 

Centrale solare la trei instituții 

subordonate Consiliului raional 

Cantemir și preluarea experienței 

din Lituania”. 

Trim.IV, 

2022 

01.09.2022 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

9 nr.01/08-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu  privire la acceptarea 

direcționării bugetului Partenerului 

Consiliul orășenesc Vilkovo 

Ucraina și asigurarea achitării 

contribuției din partea Consiliului 

  Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 



Raional Cantemir în valoare de 17 

360.55 EUR  în cadrul proiectului 

„Escapeland – Dezvoltarea și 

promovarea în comun a turismului  

activ în Bazinul Mării Negre”. 

10 nr.01/09-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la  modificarea şi 

completarea deciziei nr. 06/03-

XXVII din 09.12.2021 „Cu privire 

la  aprobarea  bugetului  local de 

nivelul II  în  lectura a doua pe anul 

2022”. 

Trim.IV, 

2022 

31.12.2022 Comisia consultativă de 

specialitate finanțe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii .   

 

11 nr.01/41-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la acordul Consiliului 

raional vizând  privatizarea  

spațiului locativ  

(casă de locuit individuală) 

amplasat în  satul Cania, raionul 

Cantemir,  proprietate a Consiliului 

raional Cantemir. 

Trim.IV, 

2022 

01.09.2022 Comisiile consultative de 

specialitate: drept,disciplină 

şi culte. 

 

12 nr.01/44-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la modificarea deciziilor 

nr.06/26-XXVII din 09.12.2021 și  

nr.03/27-XXVII din 24.06.2021. 

Trim.IV, 

2022 

01.12.2022 Comisia consultativă de 

specialitate: probleme 

sociale:învăţământ, cultură, 

protecţie socială, sănătate 

publică, muncă şi activităţi 

social-culturale. 

 

13 nr.01/45-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la executarea deciziei 

nr.07/08-XXVII din 10.12.2020 

,,Cu privire la aprobarea 

Programului de repartizare a 

Fondului Rutier pe raionul 

Cantemir pentru anul 2021”. 

Trim.IV, 

2022 

01.12.2022 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

14 nr.01/46-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la executarea deciziei 

nr.07/09-XXVII din 10.12.2020 

,,Cu privire la aprobarea Listei 

drumurilor publice locale pentru 

efectuarea lucrărilor de întreținere 

și reparație pe anul 2021”. 

Trim.IV, 

2022 

01.12.2022 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

15 nr.01/55-XXVII 

din 24.03.2022 

Cu privire la modificarea și 

completarea deciziei nr. 08/23-

XXVI   din 07.12.2017 ,,Cu privire 

la aprobarea Planului local 

anticorupţie pentru anii 2018-2020 

al administraţiei publice locale de 

nivelul II Cantemir.                                                               

Trim.IV, 

2022 

 Comisiile consultative de 

specialitate: drept,disciplină 

şi culte. 

 

16 nr.02/05-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la  modificarea şi 

completarea deciziei nr. 06/03-

XXVII din 09.12.2021 „Cu privire la  

aprobarea  bugetului  local de nivelul 

II  în  lectura a doua pe anul 2022” și 

corelarea bugetului raional cu legea 

bugetului de stat pe anul 2022. 

Trim.IV, 

2022 

 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii; 

 

17 nr.02/28-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu  privire la acceptarea 

direcționării  fondurilor 

nerambursabile din partea 

Consiliului Județean Galați, 

România, în bugetul proiectului 

„Escapeland – Dezvoltarea și 

promovarea în comun a turismului 

activ în Bazinul Mării Negre” ce 

revine Consiliului raional Cantemir  

 

Trim.IV, 

2022 

 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii. 

 

             Preşedintele şedinţei                                              Dumitru MURANEVICI                        

     Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 



Anexa nr. 03 
                                                              la nota deciziei Consiliului raional  

                                                                                                           nr. 06/ 27  –XXVII din 15.12.2022                                                                                                                                             
L I S T A 

deciziilor Consiliului Raional Cantemir cu termen de control 
  care se află în proces de executare de lungă durată  

 

Nr. 

d/o 

Numărul şi data 

adoptării 

deciziei 

Titlul deciziei Termen de 

control 

Termen de 

prezentare 

a 

informaţiei 

Responsabil de control Notă  

1  2                       3   4      5          6     7 

1 02/19-XXVI 

22.03.2018 

Cu privire la aprobarea 

Programului Teritorial 

pentru implimentarea 

obiectivelor  privind Apa şi 

Sănătatea în raionul 

Cantemir pentru anii 2016-

2025 

2025 

IMSP CSP 

Trim IV, 

anual, pînă 

în anul 

2025 

  

2 nr. 01/35–XXVII 

din  25.03.2021 

Cu privire la aprobarea 

Planului de asigurare a 

durabilității proiectului  ,, 

Reabilitarea termică a 

clădirii IMSP ,,Spitalul 

Raional Cantemir” ( blocul 

chirurgical) ”pentru perioada 

2021-2025 

Trim.I  

2021-2025 

2021-2025 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , 

buget, activităţi 

economico – financiare 

şi co nstrucţii 

 

3 nr. 01/36XXVII 

din  25.03.2021 

Cu privire la acordul de 

colaborare dintre 

AO,,Parteneriate pentru 

fiecare copil ”, AO ,,Centrul 

Național de Formare și 

Educație din Moldova” și 

Consiliul Raional Cantemir. 

 

Trim.I  

2021-2024 

2021-2024 Comisia consultativă de 

specialitate 

drept,disciplină şi culte. 

 

4 nr.06/13-XXVII 

09.12.2021 

 Cu  privire la aprobarea 

planului de dezvoltare în 

domeniul turismului 

elaborat în cadrul 

proiectului „Escapeland - 

Dezvoltarea și promovarea 

în comun a turismului activ 

în Bazinul Mării Negre”. 

 

  - Comisia consultativă de 

specialitate 

drept,disciplină şi culte 

- Comisia consultativă de 

specialitate finanţe , 

buget, activităţi 

economico – financiare 

şi co nstrucţii 

 

5 nr.02/14-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la aprobarea 

Acordului de asociere  a 

autorităților publice locale 

pentru constituirea Postul de 

Pompieri din com.Baimaclia 

, raionul Cantemir. 

Trim.IV, 
anual 

decembrie Președintele raionului  

6 nr.02/16-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la aprobarea 

Programului Teritorial de 

control al tuberculozei  

pentru anii 2022-2025 în 

raionul Cantemir si a Planul 

de actiuni privind 

implementarea acestuia. 

Trim.IV, 
anual 

decembrie Comisia consultativă de 

specialitate: probleme 

sociale:învăţământ, 

cultură, protecţie socială, 

sănătate publică, muncă 

şi activităţi social-

culturale. 

 

 
         Preşedintele şedinţei                                              Dumitru MURANEVICI         

        

         Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 


		2022-12-20T18:23:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T18:31:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T18:25:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T18:29:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T18:24:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T19:01:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T18:24:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T18:30:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T19:05:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T19:06:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




